
COD. PRATICA: 2021-002-6756 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i livelli 
di governo, pari opportunità 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6698  DEL  06/07/2021 

 
 

OGGETTO:   Programma regionale prevenzione e contrasto della violenza di genere 
anno 2021. Ripartizione delle risorse regionali e nazionali per il 
finanziamento delle Reti interistituzionali territoriali antiviolenza e delle 
misure di prevenzione e contrasto di Covid-19. Accertamento in entrata 
delle risorse nazionali pari ad euro 451.733,50 ed assunzioni impegni per 
euro 629.733,44 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
 
Visto il DPCM 04/12/2020 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai 
diritti e alle pari opportunità» anno 2019, di cui agli articoli 5 e 5 -bis del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, per 
l’anno 2020; 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

Vista la legge regionale 25 novembre 2016, n.14, “Norme per le politiche di genere e per 
una nuova civiltà delle relazioni tra donne e uomini”, pubblicata sul S.O. n.2 del BUR n.58 del 
25 novembre 2016 che prevede nel capo V i “Servizi di contrasto alla violenza degli uomini 
contro le donne” all’articolo 31 comma 5 il Programma regionale di prevenzione e contrasto 
della violenza di genere; 
Vista la DGR n. 365 del 21/04/2021 “Legge regionale 25 novembre 2016, n. 14. 
Approvazione Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per 
l’anno 2021 e determinazioni relative agli accordi di collaborazione per il sostegno dei servizi 
e delle azioni di prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza degli uomini nei 
confronti delle donne” 
con cui la Giunta Regionale ha anche: 
1) aggiornato le linee guida per la stipula degli accordi di collaborazione tra la Regione e i 

Comuni coordinatori delle reti territoriali antiviolenza già approvate con DGR 2/2019 
modificando, in un’ottica di semplificazione delle procedure, la parte relativa alla durata 
degli accordi e alla tempistica di trasferimento delle risorse; 

2) aggiornato lo schema di Accordo di collaborazione con i comuni coordinatori delle reti 
territoriali antiviolenza già approvato con DGR 2/2019 modificando, in un’ottica di 
semplificazione delle procedure, la parte relativa alla durata e alla tempistica di 
trasferimento delle risorse; 

Vista la DGR n. 1390 del 4 dicembre 2018 che ha riconosciuto ed approvato l’apposito 
elenco dei Centri antiviolenza e delle case rifugio appartenenti al “Sistema regionale di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere”, i cui soggetti gestori, tutti costituiti da 
associazioni di donne, hanno i requisiti minimi professionali, tecnici ed organizzativi previsti 
dall’Intesa del 27novembre 2014; 
Considerato che la programmazione 2021 interverrà fondamentalmente per consolidare 
e qualificare  il Sistema regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere 
tenendo conto, nella gestione, dalla perdurante situazione emergenziale determinata 
dalla diffusione di Covid 19 e che Il quadro regionale entro il quale opera il Programma 
2021 è quello definito, nel corso del 2019, dalla Giunta regionale con i seguenti atti: DGR n. 
2 del 7 gennaio 2019, così come modificata con DGR n 365 del 21 Aprile 2021; DGR n.199 
del 25 febbraio 2019; DGR n. 455 del 18 Aprile 2019; 

a) DGR n. 2 del 7 gennaio 2019 con cui: 

• si promuove la costituzione delle Reti interistituzionali territoriali antiviolenza quali 
strutture complesse di base del Sistema regionale di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere; 

• si approvano le linee guida per la costituzione delle suddette reti antiviolenza; 

• si approva lo schema di accordo di collaborazione tra la Regione e i Comuni 
coordinatori delle reti territoriali interistituzionali come strumento per assicurare la 
necessaria articolazione del Sistema regionale di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere e la necessaria integrazione fra le politiche locali e le politiche 
nazionali. 

b) DGR n.199 del 25 febbraio 2019 “Disposizioni per la presentazione, monitoraggio e 
rendicontazione dei progetti oggetto dell’accordo di collaborazione tra Regione Umbria e 
Comuni capofila di reti territoriali interistituzionali, per il sostegno dei servizi e delle azioni per 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

la prevenzione e contrasto del fenomeno della violenza degli uomini contro le donne, in 
attuazione della DGR n. 2 del 7gennaio 2019” con cui si approva: 

• lo schema del Protocollo d’intesa per la costituzione della rete territoriale 
interistituzionale antiviolenza, 

• il modello di domanda di sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione 
• il documento “Disposizioni per la presentazione, monitoraggio e rendicontazione dei 

progetti delle reti territoriali interistituzionali antiviolenza” 
• la scheda tecnica per la presentazione di proposte di intervento oggetto di accordi di 

collaborazione; si stabilisce inoltre che in sede di rendicontazione; 
c) DGR n. 455 del 18 aprile 2019 avente ad oggetto “DGR n.2 del 07/0172019 – DGR 
n.199 del 25/02/2019. Ulteriori determinazioni” con la quale, su iniziativa dei Comuni di 
Perugia e Terni, è stato adottato quanto segue: 

• di stabilire per i Comuni di Perugia e Terni che la spettante quota di cofinanziamento 
progettuale prevista dagli Accordi di collaborazione è comprensiva del sostegno 
all’ospitalità dei minori di cui al punto 6 della Dgr n. 199/2019 e che la medesima 
quota minima per i due Comuni è elevata dal 20 per cento al 25 per cento;  

• di stabilire che al punto 6 del deliberato della Dgr n. 199/2019 il termine ospitalità dei 
minori vittime di violenza assistita va inteso estensivamente anche ai servizi e alle 
attività a loro dedicate resi dai centri antiviolenza, dalle case rifugio e dalle strutture di 
emergenza/urgenza come di seguito elencati: 

o attività ludico ricreative 
o attività di animazione 
o interventi socio – educativi; 

• di prendere atto che gli interventi previsti al punto 6 della DGR n. 199/2019, come 
sopra richiamati, sono ricompresi tra quelli in capo alle zone sociali e gestiti in forma 
associata dalle medesime zone, ai sensi delle convenzioni stipulate ex art. 30, Testo 
unico degli enti locali e, pertanto, finanziabili con le risorse del Fondo sociale 
regionale di cui all’art. 357 della Legge regionale 11/2015, oltre a quelle già previste a 
valere sul POR – FSE 2014/2020 nell’ambito dell’intervento specifico “Tutela dei 
minori” 

Visto che: 
• in Umbria sono già operanti 9 Reti territoriali antiviolenza e sottoscritti 9 

Accordi di collaborazione con i Comuni di Perugia, Terni, Orvieto, Spoleto, 
Narni, Foligno, Città di Castello e Gubbio e con L’Unione dei Comuni del 
Trasimeno, interessando nove zone sociali su un totale di 12 

• il CAV del CPO “Servizio Telefono donna”, ha garantito nel Comune di Perugia, 
un servizio di notevole qualità e che proprio il Centro regionale per le pari 
opportunità ha segnalato la necessità di incrementare il finanziamento per la 
quantità di interventi assicurati; 

• nessun finanziamento è previsto per l’avvio di nuovi centri antiviolenza e/o nuove 
case rifugio in considerazione del fatto che l’attivazione dei nuovi servizi, 
programmati nel 2019, si è realizzata; 

Considerato che l’Adozione del Programma regionale di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere-anno 2021, consente di ripartire le risorse tra le Reti interistituzionali 
territoriali;  
Visto che per la sottoscrizione degli Accordi di collaborazione con le Reti territoriali e per il 
finanziamento delle misure di prevenzione e contrasto di Covid 19, il Programma 2021 mette 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

a disposizione sia risorse nazionali che regionali, la cui quantificazione di € 651.733,50, è 
assicurata dalle seguenti misure: 
 dal riparto delle risorse nazionali del DPCM del 4 Dicembre 2020 “Ripartizione delle 

risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2019, 
di cui agli articoli 5 e 5 -bis del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con 
modificazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, per l’anno 2020, per € 451.733,50 
di cui: 

• € 310.749,37 (art. 5bis)  
• € 98.400,26 (art. 5) 
• € 42.583,87 (art 5bis) per contrasto Covid 

 dalle risorse della legge regionale n.14 del 25 Novembre 2016 pari a € 200.000,00; 

 per l’ospitalità e la messa in sicurezza dei minori vittime di violenza assistita, si 
provvederà ad utilizzare le risorse nazionali, regionali e comunali previste per gli 
interventi della rete dei servizi sociali e le risorse del Piano sociale regionale 
comprese quelle messe a disposizione dal Fondo sociale europeo. 

Visto che la somma di € 451.733,50 messa a disposizione dal DPCM 2020 è stata incassata 
dalla Regione con quietanza n. 4187 del 15-06-2021 

Visto che con DD n. 2049 del 04/03/2021 si è assunto un impegno di € 70.000 sul capitolo 
02528, a favore del Comune di Terni, per la prosecuzione dell’erogazione dei servizi  e che 
tale somma non è stata liquidata e che, pertanto, la sopracitata DD n. 2049/2021 viene 
annullata dal presente atto; 
 
Considerato che: le risorse ripartite tra le Reti territoriali antiviolenza vengono trasferite in 
due fasi di cui la prima pari al 80% alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione e la 
seconda, pari al 20%, a saldo e che, secondo tale tempistica, nel corso del 2021 verrà 
erogata una parte del trasferimento, mentre il saldo verrà erogato nei primi mesi dell’anno 
2022; 

Visto che le azioni mirate e specifici finanziamenti per fronteggiare l’emergenza COVID 
previste dal DPCM 2020 fanno riferimento al funzionamento dei servizi di contrasto della 
violenza di genere residenziali (Case rifugio)  
Ritenuto di potere procedere in base al Programma 2021 al riparto delle risorse disponibili e 
a loro relativa assegnazione secondo la seguente tabella: 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

L.R. 
14/2016 

D.P.C.M.2020 
(art.5 bis) 

D.P.C.M.2020 
(art.5) 
Progetto 
qualità 
Progetto 
supervisione 

D.P.C.M.2020 
(art.5) 

Progetti  
sostegno 

autonomia 
donne 

D.P.C.M.2020 
Covid 

(art.5bis) 

TOTALE 

Comune di 
Perugia 100.000,00 150.000,00  

 
14.406,26 24.000,00 

 
288.406,26 

Comune di 
Terni 100.000,00 47.000,00  

 

 
12.000,00  

12.583,87 

 
 

171.583,87 
Comune di 
Orvieto    

43.749,37  
 

7.142,00 
 

3.000,00 
 

53.891,37 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

   

Comune di 
Spoleto   

 
25.000,00 

 
 

 
7.142,00  

 

 
32.142,00 

 
Comune di 
Foligno  10.000,00  

7.142,00 
 

17.142,00 

Unione dei 
comuni del 
Trasimeno  

 15.000,00  
 

7.142,00  
 

22.142,00 

Comune di 
Narni    

 
7.142,00 3.000,00 

 
10.142,00 

Comune di 
Gubbio    

7.142,00 
 

7.142,00 

Comune di 
Città di 
Castello 

   
7.142,00 

 
7.142,00 

CPO/CAV 
“Telefono 
donna” 

 20.000,00  
 

 
20.000,00 

Progetto 
qualità   12.000,00 

 
 

12.000,00 

Progetto 
Supervisione 
sui casi e sul 
lavoro di 
equipe” 

  10.000,00 

 

 

 
10.000,00 

Totale 200.000,00 310.749,37 
 

98.400,26 
 

42.583,87 
 

651.733,50 

 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale dell’8 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
di previsione 2021-2023 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2021)”; 
Vista la legge regionale dell’8 marzo 2021, n. 5 “Bilancio di previsione 2021-2023”; 
Vista la deliberazione regionale 5 marzo n. 153: “Approvazione Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023, di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista la deliberazione regionale 5 marzo n. 154: “Approvazione Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità: 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse; 
2. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 

ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva perfezionata: 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2021 451.733,50 

TOTALE 451.733,50 
 

3. di accertare, con il presente atto, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 
giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni la somma 
complessiva di Euro 451.733,5, riferita all’obbligazione attiva nei confronti del 
seguente soggetto debitore: Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – DPCM 04/12/2020 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2019, di cui agli articoli 5 e 5 -
bis del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni nella legge 
15 ottobre 2013, n. 119, per l’anno 2020; 

4. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 451.733,50 in 
base alla seguente tabella: 

 

Soggetto debitore 
Esercizio 
registrazi

one 

Esercizio 
imputazio

ne 

Capitolo 
entrata 

Importo 
imputato 

Dipartimento per le 
pari opportunità della 

Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 

Largo Ghigi, 19, 
00187 R0ma 

CF 80188230587 

2021 2021 
1823_E 
1823_E 
1768_E 

310.749,37 
  42.583.87 
  98.400,26 

   totale 

 
451.733,50 

 

 
5. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 

conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il 
seguente: E.2.01.01.01.003 

6. di approvare i seguenti cronoprogrammi di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2021 
2022 

                                203.973,07 
                                106.776,30 

Covid  
2021 40555,47 
2022 2.028,40 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

TOTALE cap A2536_S                                 353.333,24 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2021 
2022 

 81.258,26 
  17.142,00 

 
TOTALE cap. B2545_S 98.400,26 

  
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
 

2021 
 

200.000,00 
TOTALE cap.02528 200.000,00 

 
 
 

7. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro 629.733,44 a favore dei seguenti soggetti 
creditori: Comune di Perugia, Comune di Terni, Comune di Orvieto, Comune di Narni, 
Comune di Spoleto, Comune di Foligno, L’Unione dei Comuni del Trasimeno, Comune 
Gubbio, Comune di Città di Castello e il Centro Regionale per le pari opportunità.; 

8. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con il presente atto imputate contabilmente per € 
429.733,5 e risorse autonome per € 200.000,00;  

9. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 629.733,44 in 
base alla seguente tabella: 
 

Soggett
o 

creditor
e 

Eserci
zio 

registr
azione 

Eserciz
io 

imput.
ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centr
o di 

costo 

Codice 
Accertamen

to/ 
cronoprogr

amma 

Capito
lo 

entrat
a 

 
 
 
 
 
 

Comune 
di 

Perugia 

2021 2021 A2536_S 92.318,70 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 

 

2022 
 

A2536_S 

 

57.681,38 
 

M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2021 A2536_S 
24.000,00 

Covid 
M1204

22 
Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2021 

 

B2545_S 

 

14.406,20 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

2021 2021 02528 100.000,00    

Comune 
di Terni 

 2021 2022 A2536_S 34.316,77 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2021 A2536_S 12.683,22 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 

 

2021 

 

A2536_S 
  12.583,87 

Covid 
M1204

22 
Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2021 B2545_S   12.000,00 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

2021 2021 02528_S  100.000,00 M1204
22 

 

 

 

 

Comune 
di 

Orvieto 

2021 

 

2021 

 

A2536_S 

 

32.971,09 

   

M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2022 A2536_S 10.778,27 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2021 A2536_S 

 

3.000,00 

Covid 

 

M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

 

2021 2021 B2545_S 7.142,00 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

Comune 
di 

Spoleto 

2021 

 

2021 

 

A2536_S 

 

25.000,00 

 

M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E  

2021 2021 B2545_S 

 

713,60 

 

M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

2021 2022 B2545_S 6.428,40 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

Comune 
di Narni 

2021 

 

2021 

 

A2536_S 
    970,94 

Covid 
M1204

22 
Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

 

2021 2022 A2536_S 
2.029,00 

Covid 
M1204

22 
Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

 

2021 2021 B2545_S 7.142,00 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto  

1768_
E 

Comune 
di 

Foligno 

2021 2021 A2536_S 10.000,00 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2021 B2545_S 3.713,60 
M1204

22 
Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

2021 2022 B2545_S 3.428,40 
M1204

22 
Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

Unione 
dei 

comuni 
del 

Trasime
no 

2021 

 

2021 

 

A2536_S   15.000,00 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

 

1823_
E 

 

2021 2021 B2545_S 2.713,60 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E  

2021 2022 B2545_S 4..428,40 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

Centro 
regional
e per le 
pario 

opportu
nità 

2021 

 

2021 

 

A2536_S 

 

16.000,00 

  

M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

2021 2022 A2536_S 4.000,00 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1823_
E 

Comune 
di 
Gubbio 
 

2021 2021 B2545_S 5.713,60 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

 2021 2022 B2545_S 1.428,40 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

Comune 
Città di 
Castello 

2021 2021 B2545_S 5.713,60 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

2021 2022 B2545_S 1.428,40 M1204
22 

Assunto con il 
presente atto 

1768_
E 

TOTALE 629.733,44  

 
 
 
 

10. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che 
il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 
seguente: 

• Comuni: di Perugia, Terni, Orvieto, Spoleto, Narni: U.1.04.01.02.003; 
• Unione dei Comuni del Trasimeno: U.1.04.01.02.005; 
• CPO:1.04.01.02.017; 

11. di azzerare l’importo di €70.000,00 impegnato a favore del Comune di Terni con DD n. 
2049 del 04/03/2021, sul capitolo 02528, cronoprogramma 42100954, impegno n. 
12103446, per la prosecuzione dell’erogazione dei servizi in quanto la somma non è 
stata né utilizzata, né liquidata; 

12. di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza ad effettuare le opportune variazioni di 
bilancio finalizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per il 
finanziamento della obbligazione passiva esigibile negli esercizi successivi a quello in 
corso individuati nel cronoprogramma; 

13. di rinviare a successivi atti la liquidazione dei sopra indicati importi, atteso il 
cronoprogramma di spesa ed approvato con il presente atto; 

14. di confermare che, in conformità a quanto stabilito nel principio applicato del D.Lgs. 
118/2011 allegato 4/2 punto 3.6, il cronoprogramma di spesa del finanziamento ed il 
corrispettivo accertamento in entrata dei Comuni hanno la medesima imputazione e 
che i Comuni daranno tempestiva comunicazione di qualsiasi variazione temporale 
dello stesso; 

15. di confermare che i Comuni destinatari delle risorse hanno la responsabilità e l'obbligo 
del rispetto della destinazione delle risorse citate e che compete agli stessi 
l’adempimento degli eventuali obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s. m. e che devono far pervenire al Servizio Affari 
generali della Presidenza e delle politiche di genere la documentazione utile per il 
monitoraggio delle risorse; 

16. per quanto non indicato nel presente atto si fa riferimento a quanto previsto con le 
Dgr. nn. 2, 199, 455 del 2019e 353/2020; 

17. di dare atto che in relazione al D.Lgs 33/2013: 
• la DGR 199/2019 è stata pubblicata ai sensi dell’art. 26 comma 1; 
• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi   dell’art. 26 – comma 2.  
18. L’atto è immediatamente efficace 

 
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

 
 
 
 
 
 
Terni lì 06/07/2021 L’Istruttore 

Donatella Massarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 06/07/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Donatella Massarelli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2021-2023, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

UNIONE DEI 
COMUNI DEL 
TRASIMENO 

2021 2021 A2536_S 0042103183 15.000,00 0012113959   0052100593 
0022102486 01823_E 

UNIONE DEI 
COMUNI DEL 
TRASIMENO 

2021 2021 B2545_S 0042103184 2.713,60 0012113960   0052100594 
0022102487 01768_E 

UNIONE DEI 
COMUNI DEL 
TRASIMENO 

2021 2022 B2545_S 0042103184 4.428,40   X 0052100594 
0022102487 01768_E 

CENTRO PER LE 
PARI 

OPPORTUNITA 
2021 2021 A2536_S 0042103185 16.000,00 0012113961   0052100593 

0022102486 01823_E 

CENTRO PER LE 
PARI 

OPPORTUNITA 
2021 2022 A2536_S 0042103185 4.000,00   X 0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
GUBBIO 2021 2021 B2545_S 0042103186 5.713,60 0012113962   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
GUBBIO 2021 2022 B2545_S 0042103186 1.428,40   X 0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
CITTA' DI 

CASTELLO 
2021 2021 B2545_S 0042103188 5.713,60 0012113964   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
CITTA' DI 

CASTELLO 
2021 2022 B2545_S 0042103188 1.428,40   X 0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
PERUGIA 2021 2021 A2536_S 0042103165 92.318,70 0012113942   0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
PERUGIA 2021 2022 A2536_S 0042103165 57.681,38   X 0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
PERUGIA 2021 2021 A2536_S 0042103166 24.000,00 0012113943   0052100593 

0022102486 01823_E 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

COMUNE DI 
PERUGIA 2021 2021 B2545_S 0042103167 14.406,20 0012113944   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
PERUGIA 2021 2021 02528_S 0042103168 100.000,00 0012113945       

COMUNE DI TERNI 2021 2021 A2536_S 0042103169 12.683,22 0012113946   0052100593 
0022102486 01823_E 

COMUNE DI TERNI 2021 2022 A2536_S 0042103169 34.316,77   X 0052100593 
0022102486 01823_E 

COMUNE DI TERNI 2021 2021 A2536_S 0042103170 12.583,87 0012113947   0052100593 
0022102486 01823_E 

COMUNE DI TERNI 2021 2021 B2545_S 0042103171 12.000,00 0012113948   0052100594 
0022102487 01768_E 

COMUNE DI TERNI 2021 2021 02528_S 0042103172 100.000,00 0012113974       

COMUNE DI 
ORVIETO 2021 2021 A2536_S 0042103173 32.971,09 0012113949   0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
ORVIETO 2021 2022 A2536_S 0042103173 10.778,27   X 0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
ORVIETO 2021 2021 A2536_S 0042103174 3.000,00 0012113950   0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
ORVIETO 2021 2021 B2545_S 0042103175 7.142,00 0012113951   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
SPOLETO 2021 2021 A2536_S 0042103177 25.000,00 0012113953   0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
SPOLETO 2021 2021 B2545_S 0042103178 713,60 0012113954   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
SPOLETO 2021 2022 B2545_S 0042103178 6.428,40   X 0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
NARNI 2021 2021 A2536_S 0042103179 970,94 0012113955   0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
NARNI 2021 2022 A2536_S 0042103179 2.029,00   X 0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
NARNI 2021 2021 B2545_S 0042103180 7.142,00 0012113956   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
FOLIGNO 2021 2021 A2536_S 0042103181 10.000,00 0012113957   0052100593 

0022102486 01823_E 

COMUNE DI 
FOLIGNO 2021 2021 B2545_S 0042103182 3.713,60 0012113958   0052100594 

0022102487 01768_E 

COMUNE DI 
FOLIGNO 2021 2022 B2545_S 0042103182 3.428,40   X 0052100594 

0022102487 01768_E 

 
TOTALE 629.733,44 

di cui 2021 503.786,02 

di cui 2022 125.947,42 

di cui 2023 e successivi 0 

 
B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 
B) 

Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

2022 A2536_S 0042103165 108.805,42 0,00 0,00 108.805,42 57.681,38 0,00 51.124,04 

2021 A2536_S 0012113942 445.455,80 108.805,42 92.122,56 244.527,82 92.318,70 0,00 152.209,12 

2022 A2536_S 0042103169 108.805,42 0,00 57.681,38 51.124,04 34.316,77 0,00 16.807,27 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

2021 A2536_S 0012113946 445.455,80 108.805,42 208.441,26 128.209,12 12.683,22 0,00 115.525,90 

2022 A2536_S 0042103173 108.805,42 0,00 91.998,15 16.807,27 10.778,27 0,00 6.029,00 

2021 A2536_S 0012113949 445.455,80 108.805,42 233.708,35 102.942,03 32.971,09 0,00 69.970,94 

2022 B2545_S 0042103178 17.142,00 0,00 0,00 17.142,00 6.428,40 0,00 10.713,60 

2021 B2545_S 0012113954 159.120,26 17.142,00 94.268,20 47.710,06 713,60 0,00 46.996,46 

2022 A2536_S 0042103179 108.805,42 0,00 102.776,42 6.029,00 2.029,00 0,00 4.000,00 

2021 A2536_S 0012113955 445.455,80 108.805,42 294.679,44 41.970,94 970,94 0,00 41.000,00 

2022 B2545_S 0042103182 17.142,00 0,00 6.428,40 10.713,60 3.428,40 0,00 7.285,20 

2021 B2545_S 0012113958 159.120,26 17.142,00 102.123,80 39.854,46 3.713,60 0,00 36.140,86 

2022 B2545_S 0042103184 17.142,00 0,00 9.856,80 7.285,20 4.428,40 0,00 2.856,80 

2021 B2545_S 0012113960 159.120,26 17.142,00 105.837,40 36.140,86 2.713,60 0,00 33.427,26 

2022 A2536_S 0042103185 108.805,42 0,00 104.805,42 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 

2021 A2536_S 0012113961 445.455,80 108.805,42 320.650,38 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 

2022 B2545_S 0042103186 17.142,00 0,00 14.285,20 2.856,80 1.428,40 0,00 1.428,40 

2021 B2545_S 0012113962 159.120,26 17.142,00 108.551,00 33.427,26 5.713,60 0,00 27.713,66 

2022 B2545_S 0042103188 17.142,00 0,00 15.713,60 1.428,40 1.428,40 0,00 0,00 

2021 B2545_S 0012113964 159.120,26 17.142,00 114.264,60 27.713,66 5.713,60 0,00 22.000,06 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2021 A2536_S 0012113943 445.455,80 108.805,42 184.441,26 152.209,12 24.000,00 128.209,12 

2021 B2545_S 0012113944 159.120,26 17.142,00 60.720,00 81.258,26 14.406,20 66.852,06 

2021 02528_S 0012113945 310.017,58 0,00 110.017,58 200.000,00 100.000,00 100.000,00 

2021 A2536_S 0012113947 445.455,80 108.805,42 221.124,48 115.525,90 12.583,87 102.942,03 



COD. PRATICA: 2021-002-6756 

2021 B2545_S 0012113948 159.120,26 17.142,00 75.126,20 66.852,06 12.000,00 54.852,06 

2021 02528_S 0012113974 310.017,58 0,00 210.017,58 100.000,00 100.000,00 0,00 

2021 A2536_S 0012113950 445.455,80 108.805,42 266.679,44 69.970,94 3.000,00 66.970,94 

2021 B2545_S 0012113951 159.120,26 17.142,00 87.126,20 54.852,06 7.142,00 47.710,06 

2021 A2536_S 0012113953 445.455,80 108.805,42 269.679,44 66.970,94 25.000,00 41.970,94 

2021 B2545_S 0012113956 159.120,26 17.142,00 94.981,80 46.996,46 7.142,00 39.854,46 

2021 A2536_S 0012113957 445.455,80 108.805,42 295.650,38 41.000,00 10.000,00 31.000,00 

2021 A2536_S 0012113959 445.455,80 108.805,42 305.650,38 31.000,00 15.000,00 16.000,00 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE IMPEGNI PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

        

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: ALOISIO DONATELLA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 06/07/2021 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 06/07/2021 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

